- 1 -

令和２年 ６月１０日

保護者 各位

日之影町立日之影小学校

校 長 川 野 敏 広

『家読（うちどく）』への取組について（お願い）

保護者の皆様におかれましては、日頃から本校の教育活動へのご理解、ご協力をいただ

き深く感謝申し上げます。

さて、本校では家庭での読書をとおして、コミュニケーションを深めるための「家読（う

ちどく）」に取り組んでいきます。家族一緒になって読書環境づくりをしていただき、読

書を楽しむ時間をもつことをねらいとしています。

つきましては、下記の取組についてご協力いただき、各家庭で読書に親しむ環境づくり

をお願いいたします。

記

１ 家読とは

「家庭読書」を略した呼び名です。家庭読書を推進するとともに、読書をとおして家

族のコミュニケーションを図ろうとするものです。家読のやり方にきまりはなく、家族

一緒になって読書を楽しむ時間を過ごすことを基本としています。

２ 期 日 日之影小学校では、『家読週間』を学期に１回計画しています。

○ １学期 ６月１１日(木) ～ ６月１７日(水)

○ ２学期 １１月１４日(土) ～１１月１９日(木)（予定）

○ ３学期 ２月１０日(水) ～ ２月１６日(火)（予定）

３ 実施方法

○ 『家読週間』中は、図書の貸し出しの推進を行います。

○ 家庭で読む本は、家庭にある本でも学校から借りた本でも構いません。読む本の種

類は問いません。

○ 取組の方法は基本的に自由、各家庭で決めてください。

・ 親の読み聞かせ ・子どもから親への読み聞かせ ・交代読み

・ 親子でそれぞれ好きな本を読む

・ 読んだ本について感じたことを語り合う など

○ 期間中は、『アウトメディア週間』でもあります。

・ テレビやゲームの時間を減らして、読書を楽しむ時間を家庭で工夫しましょう。

○ 期間中は【家読カード】に取組のようすを記入し、週間が終わったら反省をして、提

出してください。